



NEDELJA NEDELJA

ANALIZE • VESTI • STAVOVI

SAD uvele sankcije kompanijama Rosneft i Lukoil

Gasprom: Predstojeća zima može da poremeti snabdevanje EU gasom

Sijarto: Nove mere srušiće bezbednost snabdevanja Mađarske

Ruski ekspert: Nove sankcije ne utiču na isporuku gasa Srbiji



SADRŽAJ

NAFTA

SAD uvele sankcije kompanijama Rosneft i Lukoil.....	OVDE
McKinsey: Dominacija fosilnih goriva će trajati decenijama.....	OVDE
Norveški naftaši očekuje stabilizaciju cene na 60 dolara za barel	OVDE
Halliburton zabeležio oštar pad dobiti u trećem kvartalu.....	OVDE
Požari u rafinerijama u Mađarskoj i Rumuniji	OVDE

PRIRODNI GAS

Savet Evropske unije podržao predlog Evropske komisije da se do 2028. zabrani uvoz ruskog gasa.....	OVDE
Gasprom: Predstojeća zima može da poremeti snabdevanje EU gasom.....	OVDE
Slovačka protiv mera EU za odustajanje od ruskog gasa.....	OVDE
Miler: Rusija zahvaljujući gasu razvija digitalnu ekonomiju	OVDE
Sijarto: Nove mere srušice bezbednost snabdevanja Mađarske	OVDE
SAD i Katar udruženim snagama napali propis EU o korporativnoj održivosti...	OVDE
Botas želi dugoročne isporuke gasa iz Turkmenistana	OVDE

REGION

Vučić: MOL pomaže Srbiji isporukom goriva.....	OVDE
Đedović Handanović: Srbija u teškoj situaciji zbog prekida tranzita ruskog gasa preko Bugarske	OVDE
Transnjekt nudi projektovanje naftovoda Srbija – Mađarska.....	OVDE
Ruski ekspert: Nove sankcije ne utiču na isporuku gasa Srbiji	OVDE
Hrvatski LNG terminal na Krku udvostružio kapacitet.....	OVDE

Crude Oil Brent, OKT 24, 2025 – 66.01 GMT – 68.01 \$ oilprice.com



WPC
ENERGY
SERBIA

NATIONAL
COMMITTEE

NIKADA LAKŠE DO UŠTEDA

SA NAMA NA PUTU
PROGRAM LOJALNOSTI



PREUZMI APLIKACIJU
ZA ANDROID TELEFON



SAD uvele sankcije kompanijama Rosneft i Lukoil

Američki predsednik Donald Tramp je u sredu prvi put u svom drugom mandatu uveo sankcije Rusiji u vezi sa Ukrajinom, usmerene na naftne kompanije Lukoil i Rosneft, prenosi **Reuters**.

Sankcije istim kompanijama prošle nedelje uvela je i Velika Britanija, a dan ranije zemlje EU odobrile su 19. paket sankcija Moskvi, koji bi trebalo da bude usvojen naredne nedelje.

Američke sankcije usledile su dan nakon što je američki predsednik Donald Tramp rekao da će planirani sastanak sa ruskim kolegom Vladimirom Putinom u Budimpešti biti odložen na neodređeno vreme.

Iako će ekonomski uticaj na Rusiju verovatno biti minimalan, to predstavlja veliku promenu u Trampovoj spoljnoj politici, pošto je ranije rekao da neće uvesti sankcije dok evropske zemlje ne prestanu da kupuju rusku naftu.

Kremlj je saopštio da je Rusija „imuna“ na sankcije.

Tramp je više puta pretio strožim merama SAD protiv Moskve, ali ih je do sada izbegavao u nadi da će posredovati u mirovnom sporazumu u invaziji koja traje tri i po godine.

„Jednostavno sam osetio da je vreme. Dugo smo čekali“, rekao je on.

Nazvao je paket sankcija „ogromnim“, dodajući da se nada da bi mogle biti brzo povučene ako Rusija pristane da zaustavi rat.

Ministar finansija SAD Skot Besent rekao je da sankcije pogađaju naftne kompanije - Rosneft i Lukoil, koje finansiraju „ratnu mašineriju“ Kremlja.

Dve ruske naftne kompanije izvoze 3,1 milion barela nafte dnevno. Rosneft je odgovoran za skoro polovinu celokupne ruske proizvodnje nafte, što čini 6% svetske proizvodnje, prema procenama vlade Velike Britanije.

McKinsey: Dominacija fosilnih goriva će trajati decenijama

Fosilna goriva neće nestati. Nafta, prirodni gas i ugalj će predstavljati oko polovine globalne potrošnje energije 2050. godine i nadalje, prema desetom godišnjem izveštaju „Globalna energetska perspektiva 2025“ kompanije McKinsey, koji je pokazao najveću promenu u razmišljanju konsultantske kuće o energetskim sistemima u poslednjoj deceniji, prenosi **Oilprice**. Od tri prioriteta energetskog sistema – pristupačnosti, pouzdanosti i održivosti – nedostatak pristupačnosti, kao i bankarske isplativosti, koči široko usvajanje novih tehnologija sa niskim sadržajem ugljenika.

„Prvo, konkurentnost troškova i ekonomski pragmatična energetska tranzicija ostaju najvažnije“, primetio je McKinsey u ovogodišnjem izveštaju.

„Drugo, ne postoji čarobni metak za dekarbonizaciju. Zemlje i regioni će pratiti različite putanje zasnovane na lokalnim ekonomskim uslovima, dostupnim resursima i realnostima sa kojima se suočavaju određene industrije“, rekao je McKinsey.

Izveštaj konsultantske kuće za 2025. godinu dolazi nakon godina kada su druge konsultantske firme, a posebno Međunarodna agencija za energiju (IEA), zagovarale brzu energetska tranziciju kako bi se smanjile emisije i predviđala vrhunac potražnje za naftom do 2030. godine.

U novom izveštaju McKinsey navodi da „geopolitička nesigurnost, promenljive politike i sve veća potražnja za energijom menjaju energetski pejzaž“.

Sva tri faktora će dovesti do produžene upotrebe fosilnih goriva za zadovoljavanje potražnje, čak i nakon 2050. godine.

Projektovano je da će fosilna goriva, posebno prirodni gas, zadržati veliki udeo u globalnom energetskom miks u „znatno posle 2050. godine“, kaže se u izveštaju.

Nafta, gas i ugalj će i dalje predstavljati između 41% i 55% globalne potrošnje energije u 2050. godini, prema McKinsey.



Očekuje se da će prirodni gas, čija će upotreba za proizvodnju električne energije, kao i za krajnju potrošnju, zabeležiti najveći porast potražnje, u mnogim slučajevima zamenjujući goriva sa većom emisijom.

Štaviše, „ključna alternativna goriva verovatno neće postići široku primenu pre 2040. godine, osim ako ne budu obavezna“, rekao je McKinsey. Pitanje pristupačnosti sugerise da neki alternativni izvori, poput zelenog vodonika i nekih drugih održivih goriva, „možda neće biti konkurentni tradicionalnim gorivima u bliskoj budućnosti“.

McKinsey priznaje da energetska bezbednost i pouzdanost nadmašuju održivost usred geopolitičkih previranja i nekonkurentnih tehnologija sa niskim emisijama.

Norveški naftaši očekuju stabilizaciju cene na 60 dolara za barel

Var Energi ASA, treća najveća norveška kompanija za naftu i gas, očekuje stabilizaciju ponude i potražnje za naftom sledeće godine, a cene neće značajno pasti ispod 60 dolara po barelu, prenosi **Rigzone**.

„Možda ćemo videti kratak period prekomerne ponude, ali mislim da kada pogledate sledeću godinu, vidite da se ravnoteža ponude i potražnje vraća“, rekao je glavni izvršni direktor Nick Walker. „Nafta će biti potrebna dugo vremena, a industrija nije dovoljno ulagala.“

Niže cene nafte smanjiće investicije i na kraju usporiti proizvodnju, rekao je Walker, dodajući da „izgleda da postoji donja granica od oko 60 dolara, neće ići ispod toga bez obzira na količine koje dolaze“.

Kompanija Var Energi je ove godine otvorila nekoliko novih polja, uključujući Johan Castberg u Barentsovom moru i pokretanje Balder X u junu. Oba polja doprineće povećanju proizvodnje na oko 430.000 barela ekvivalenta nafte dnevno u četvrtom kvartalu.

Da bi održala nivo proizvodnje do kraja decenije, kompanija će do kraja godine odobriti ukupno deset novih projekata, rekao je Walker, a četiri su već odobrena na tački rentabilnosti ispod 35 dolara po barelu.

Zarada naftne i gasne kompanije pre kamata i poreza popela se na 1,07 milijardi dolara u trećem



kvartalu, premašivši procene analitičara. Var Energi planira da isplati 1,2 milijarde dolara dividendi ove godine i 2026. godine.

Halliburton zabeležio oštar pad dobiti u trećem kvartalu

Američka kompanija za usluge na naftnim poljima Halliburton zabeležila je oštar pad neto dobiti u trećem kvartalu, iako je dobit prevazišla očekivanja analitičara, prenosi **Interfax**.

Neto dobit za period april-jun 2025. godine iznosila je 18 miliona dolara u poređenju sa 571 milionom dolara za isti period prošle godine. Prilagođena zarada pala je na 58 centi po akciji sa 73 centa.

Prihod je smanjen za 1,7% na 5,6 milijardi dolara.

Stručnjaci koje je anketirao FactSet, u proseku, očekivali su da će prilagođena zarada kompanije biti 50 centi po akciji uz prihod od 5,39 milijardi dolara.

Prihod kompanije od severnoameričkog poslovanja pao je za 0,9% na 2,364 milijarde dolara u trećem kvartalu. Prihod u Latinskoj Americi pao je za 5,4%, na Bliskom istoku i u Aziji za 8,1%, dok je u Evropi, Africi i ZND porastao za 14,7%.

Požari u rafinerijama u Mađarskoj i Rumuniji

Mađarska naftna i gasna kompanija MOL saopštila je da postepeno ponovo pokreće postrojenja u svojoj rafineriji Sazhalombata,

nakon požara koji je u ponedeljak kasno uveče izbio u jednom od pogona za preradu sirove nafte, prenose **agencije**.

U isto vreme došlo je do požara i u rafineriji Petrotel-Lukoil u Ploeshtiju, na jugu Rumunije, koja nije radila zbog održavanja.

Povređenih nije bilo, saopštio je MOL. Izvršni direktor je izjavio da nema dokaza o sabotazi. Požar je krenuo od AV-3 postrojenja i ugašen je u utorak ujutru.

„Nismo videli nikakve znake da je spoljni uticaj igrao ulogu u izbijanju požara“, izjavio je Kristijan Pulaj, viši potpredsednik za proizvodnju i razvoj u MOL-u, ne navodeći detalje o uzroku požara.

On je takođe rekao da kompanija još nema procenu kako bi ovo moglo uticati na proizvodnju i da će procena štete početi brzo.

Rafinerija, koja ima kapacitet od 165.000 barela sirove nafte dnevno, uglavnom prerađuje rusku naftu koja se isporučuje naftovodom Družba. Pogon AV3, koji je zahvatio požar, prerađuje više od 40% sirove nafte u rafineriji.

Snabdevanje gorivom u Mađarskoj je osigurano, a kompanija će se u bliskoj budućnosti fokusirati na domaće tržište i razmotriti korišćenje strateških rezervi ako bude potrebno, naveo je MOL u odvojenom saopštenju.

Otpočelo je, kako se dodaje, uklanjanje ugljovodonika koji su preostali u tehnološkoj opremi AV-3 jedinice. Ponovno pokretanje drugih postrojenja, koja su zaustavljena u skladu sa vanrednim protokolom, ali nisu bila pogođena incidentom, u toku je. Proizvodnja će uskoro biti nastavljena, a snabdevanje Mađarske je obezbeđeno, naglašeno je u saopštenju.

„Požar bi mogao da poremeti proizvodnju rafinerije mesecima“, rekao je Tamaš Plecer, regionalni energetska analitičar u Erste Investmentu u Budimpešti, što bi verovatno primoralo MOL da poveća uvoz goriva ili da privremeno iskoristi mađarske strateške rezerve.

Savet Evropske unije podržao predlog Evropske komisije da se do 2028. zabrani uvoz ruskog gasa

Savet Evropske Unije je usvojio svoju poziciju za pregovore o nacrtu odluke o prestanku uvoza ruskog gasa i LNG-a koji je pripremila Evropska komisija, saopštio je **Savet Evropske Unije**.

Sada i Evropski parlament mora da usvoji svoju poziciju, a onda će krenuti pregovori dve institucije. Propis stupa na snagu kada ga obe pojedinačno usvoje i primenjuje se direktno u svim članicama EU.

Evropska komisija je u maju predstavila plan da Evropska unija od 1. januara 2026. godine do 1. januara 2028. godine napusti kupovinu ruskog prirodnog gasa, uključujući tečni prirodni gas (eng. LNG), i nafte. Od 1. januara 2026. do kraja 2027. nabavka gasa će biti dozvoljena samo u određenim slučajevima.

Konkretno, kratkoročni ugovori zaključeni pre 17. juna 2025. mogu se nastaviti do 17. juna 2026. godine, dok dugoročni ugovori mogu trajati do 1. januara 2028. godine.

Izmene postojećih ugovora biće dozvoljene samo za usko definisane operativne svrhe i ne mogu dovesti do povećanja količina, osim za neke specifične fleksibilnosti za države članice bez izlaza na more pogođene nedavnim promenama u pravcima snabdevanja.

U poređenju sa predlogom Komisije, Savet Evropske unije za transport, telekomunikacije i energetiku je pojednostavio carinske obaveze uspostavljanjem lakših zahteva za dokumentaciju i procedura za uvoz gasa koji nije ruskog porekla. U takvim slučajevima, samo dokaz o zemlji proizvodnje mora se dostaviti organima za izdavanje ovlašćenja pre nego što gas uđe na



carinsku teritoriju EU, dok se za uvoz gasa iz Rusije tokom prelazne faze zahtevaju dodatne informacije (uključujući datum i trajanje ugovora o snabdevanju, ugovorene količine i sve izmene ugovora).

Predložena uredba zahteva od svih država članica da dostave nacionalne planove diverzifikacije u kojima se navode mere i potencijalni izazovi za tu diverzifikaciju snabdevanja gasom. Savet je pristao da izuzme one države članice koje mogu da dokažu da više ne primaju nikakav direktan ili indirektan uvoz ruskog gasa.

Gasprom: Predstojeća zima može da poremeti snabdevanje EU gasom

Evropsko energetske tržište ulazi u izazovan period i moglo bi se suočiti sa poteškoćama ako kontinent zabeleži niske temperature i doživi oštru zimu, izjavio je generalni direktor Gasproma Aleksej Miler, prenosi **Interfax**.

Prognoze za naredne mesece su neizvesne, ali značajan pad temperatura mogao bi da poremeti evropsko tržište prirodnog gasa, dodao je Miler, i

naveo da raspoloživi podaci već ukazuju na potencijalnu volatilnost.

Miler je rekao da Rusija planira da ove godine isporuči Kini više od 38 milijardi kubnih metara prirodnog gasa kroz gasovod „Snaga Sibira 1“.

On je naglasio da se Rusija i Kina pojavljuju kao ključni igrači koji oblikuju buduću arhitekturu globalnog tržišta gasa, pri čemu je Rusija najveći proizvođač, a Kina najveći potrošač.

Komentarišući energetske tranziciju Evrope, Miler je rekao da je Evropska unija mnogo investirala u obnovljive izvore energije i da je u nekim slučajevima postigla potpuno oslanjanje na obnovljive izvore energije za proizvodnju električne energije. Međutim, kako je naveo prirodni faktori otkrivaju ranjivosti u ovoj strategiji.

Prema Milerovim rečima, arktički anticiklon je doneo uslove sa malo sunca i vetra, što je izazvalo nagli pad proizvodnje obnovljivih izvora energije. Kao rezultat toga, rekao je, ponovo se pojavila zavisnost Evrope od tradicionalnih ugljovodonika, što označava korak unazad u njenim naporima za tranziciju.

Slovačka protiv mera EU za odustajanje od ruskog gasa

Slovačka ne podržava predložene mere u okviru plana REPowerEU, za okončanje energetske zavisnosti od Rusije, saopštilo je slovačko Ministarstvo ekonomije, prenosi **Tanjug**.

Ova objava predstavlja reagovanje te centralnoevropske zemlje nakon učešća slovačke vicepremijerke i ministarke ekonomije Denise Sakove na sednici Saveta Evropske unije za transport, telekomunikacije i energetiku u Luksemburgu u ponedeljak, gde je predstavljala Slovačku.

Sakova je navela da je pomenuta uredba izuzetno osetljiva tema za Slovačku, ne samo politički, već posebno ekonomski.

Miler: Rusija zahvaljujući gasu razvija digitalnu ekonomiju

Zahvaljujući obilnim rezervama prirodnog gasa, Rusija će moći brzo da razvija svoju digitalnu ekonomiju, rekao je predsednik Upravnog odbora Gasproma Aleksej Miler za televizijski kanal **Rosija 24**.

Glavna karakteristika nove paradigme je veštačka inteligencija, a centri podataka zahtevaju sve više energije, primetio je on.

Miler je podsetio da Rusija ima najveće rezerve



Ona je na sastanku izjavila da je mogućnost snabdevanja njene zemlje gasom ograničena. Postoje interkonekcije sa svim susedima, ali i dalje postoje prepreke u kapacitetu van domaće teritorije, istakla je ona.

gasa na svetu i da Gasprom povećava svoje rezerve već više od 20 godina.

Miler je napomenuo da se evropsko tržište gasa pogoršava: „To je prvenstveno zbog zatvaranja preduzeća koja intenzivno koriste gas, a koja napuštaju Evropu i grade nove proizvodne pogone u drugim zemljama, na drugim kontinentima.“

Sijarto: Nove mere srušiće bezbednost snabdevanja Mađarske

Mere koje Evropska unija sprema za postepenu i

konačnu obustavu uvoza nafte i gasa iz Rusije do



2028. godine srušile bi bezbednost snabdevanja Mađarske, upozorio je ministar inostranih poslova i trgovine Peter Sijarto na sastanku Saveta Evropske unije za transport, telekomunikacije i energetiku u Luksemburgu, koji je okupio ministre energetike zemalja EU. Slovačka je u sličnoj situaciji, a Rumunija je ukazala na poteškoće u dokazivanju porekla gasa dopremljenog iz inostranstva, prenosi **Balkan Green Energy News**.

„Pravi učinak ove regulative je što će biti ubijeno naše sigurno snabdevanje u Mađarskoj“, kazao je Sijarto. Pritom je pojasnio da ne govori o cenama te je upozorio na štetne posledice od predloženih propisa, i to u ime diverzifikacije.

„Sada postepeno gasimo koridore za snabdevanje ka Mađarskoj, a preostala infrastruktura nije ni fizički niti u smislu kapaciteta dovoljna da snabdeva ovu zemlju. To nema nikakve veze s politikom. To nema nikakve veze s Rusijom. To nema nikakve veze s ratom u Ukrajini. Ovde je reč o matematici i fizici“, istakao je Sijarto.

Osim toga je ponovio da bi njegova zemlja dalje zavisila od samo jedne rute snabdevanja naftom, preko Hrvatske. To bi Mađarsku ostavilo „bez ikakve odbrane od monopola“, budući da je naknada za tranzit od početka rata udvostručena, na pet puta viši nivo od evropske reference, podvukao je ministar.

SAD i Katar udruženim snagama napali EU direktivu o korporativnoj održivosti

Sjedinjene Američke Države i Katar udružili su snage kako bi ponovo upozorili Brisel da njihova Direktiva o dužnoj pažnji u oblasti korporativne održivosti (CSDDD ili CS3D) ugrožava uvoz tečnog prirodnog gasa (LNG) od dva najveća svetska

izvoznika u vreme kada EU pokušava da zabrani sav uvoz ruskog gasa, prenosi **Oilprice**.

Prema zajedničkom pismu koje je citirao Financial Times, Vašington i Doha su zabrinuti da bi direktiva uticala na njihov izvoz tečnog prirodnog gasa, što znači da ne bi mogli da izvoze kao ranije.



Katar je ranije izjavio da će obustaviti sav izvoz LNG-a u EU ako sprovede direktivu, koja zahteva od uvoznika u EU da pruže dokaz da štite ljudska prava i rade na smanjenju svojih emisija, osim ako ne žele da se suoče sa kaznama u iznosu od čak 5% njihovog godišnjeg globalnog prometa.

„Ovo dolazi u kritičnom trenutku kada naše zemlje i kompanije teže ne samo da održe već i da značajno povećaju pouzdano snabdevanje EU LNG-om“, navodi se u pismu dve zemlje.

„Pored direktnih rizika po energetske bezbednost, Direktiva takođe pretila da poremeti trgovinu i investicije u skoro svim partnerskim ekonomijama EU. Njegova primena bi mogla da ugrozi postojeće i buduće investicije, zaposlenost i poštovanje nedavno potpisanih trgovinskih sporazuma“, navodi se takođe u pismu.

SAD i Katar zajedno čine oko 20% ukupnog uvoza prirodnog gasa EU.

Botas želi dugoročne isporuke gasa iz Turkmenistana

Turska, koja je počela da dobija gas iz Turkmenistana u martu, zainteresovana je za dugoročne i velike isporuke turkmenskog gasa, rekao je Abdulvahit Fidan, generalni direktor turske državne kompanije Botas, tokom međunarodne konferencije „Nafta i gas Turkmenistana - OGT 2025“, izveštava **News Central Asia**.

Trenutno se ovaj gas isporučuje preko Irana.

Prema Fidanu, uspostavljanjem pouzdane gasne veze sa turskom infrastrukturu, Turkmenistan će dobiti „direktan pristup međunarodnim tržištima“.

Tursko rukovodstvo, istakao je šef kompanije, postavilo je cilj da obezbedi „dugoročne i velike isporuke turkmenskog gasa Turskoj“. Ostvarivanje ovog cilja, nastavio je, „biće prekretnica ne samo za Turkmenistan i Tursku, već i za ceo region“.

„Botas je u potpunosti spreman da sprovede sve



neophodne akcije pod rukovodstvom vlade kako bi se ostvario ovaj revolucionarni projekat, za koji se očekuje da transformiše puteve snabdevanja energijom u regionu“, rekao je Fidan.

Generalni direktor Botasa je takođe istakao rastuću ulogu Turske u regionalnim i globalnim isporukama gasa.

Napomenuo je da Botas održava uvozno-izvozne odnose sa 34 zemlje, izvozeći gas iz cevovoda u Bugarsku, Rumuniju i Mađarsku, a takođe jača svoju poziciju u globalnoj trgovini tečnim prirodnim gasom (LNG).

Fidan je takođe pomenuo ključne međunarodne projekte za kompaniju, kao što je projekat TANAP sa Azerbejdžanom, koji je isporučio 50 milijardi kubnih metara gasa Evropi, jačajući poziciju Turske kao glavnog dobavljača prirodnog gasa u regionu.

PREUZMI **MOL MOVE** APLIKACIJU!

Pogodnosti nivoa koji postigneš
traju 12 meseci.



molmove.rs

Vučić: MOL pomaže Srbiji isporukom goriva

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić u ponedeljak uveče razgovarao je u Budimpešti sa mađarskim premijerom Viktorom Orbanom o ključnim energetske pitanjima, uključujući buduće isporuke gasa i poslovanje mađarske kompanije MOL, prenosi **Seebiz**.

Prema Vučiću razgovaralo se i o tome kako bi dve zemlje mogle da obezbede lakši pristup lukama za brodove sa drugim zastavama, „kako bi se obezbedio dovoljan pristup svim mazivima i naftnim derivatima za građane“.

„Razgovarali smo o bilateralnim odnosima u svim sferama, zaključili smo da su na izuzetnom nivou i da smo veoma lojalni prijatelji. Teško je danas naći bliže prijatelje od Srba i Mađara“, rekao je Vučić.

Vučić je rekao da kompanija MOL pomaže Srbiji, da će uvoziti više derivata, i da neće uvoziti sirovu naftu jer se ne zna koliko dugo će rafinerija u

Pančevu raditi, zbog američkih sankcija srpskoj naftnoj industriji.

„Mađarima je profitabilno, a nama odgovara. Ali je katastrofa što uopšte razgovaramo o tome jer rafinerija mora da radi za nas“, rekao je Vučić.

U vezi sa stavom koji je usvojio Savet Evropske unije da se od 1. januara 2026. godine zabrani uvoz ruskog gasa u zemlje EU, uključujući tranzit kroz EU ka trećim zemljama, Vučić je rekao da to „nije sjajno“ za Srbiju.

„Naš gasovod više ne radi prema Rumuniji. Morate da izgradite novi gasni interkonektor, da izgradite reverzibilnu fazu prema Mađarskoj, da bi gas mogao da se vrati, a ne da ide samo u pravcu Mađarske, da izgradite interkonektor sa Severnom Makedonijom. Kada sve ovo izgradimo, ne znamo odakle da nabavimo toliko gasa, ako nije ruski. I kada sve ovo uradimo, pitanje je kako da nadoknadimo činjenicu da ćemo morati da platimo 30-40 odsto veću cenu“, rekao je on.



WPC
ENERGY
SERBIA

NATIONAL
COMMITTEE

Dedović Handanović: Srbija u teškoj situaciji zbog prekida tranzita ruskog gasa preko Bugarske

Srbija se nalazi u veoma teškoj situaciji jer od 1. januara 2026. godine neće moći da dobija ruski prirodni gas preko Bugarske, saopštava Ministarstvo rudarstva i energetike, prenosi **Balkan Energy News**.

Prirodnim gasom iz Rusije preko Balkanskog toka, koji se nastavlja na Turski tok, sada se snabdevaju Srbija, Bosna i Hercegovina i Mađarska. Turski tok donosi gas iz Rusije preko Crnog mora i Turske do Bugarske.

„Srbija se nalazi u veoma teškoj i gotovo bezizlaznoj situaciji, pošto je Savet Evropske unije usvojio zabranu tranzita ruskog gasa kroz EU u treće zemlje, a mera stupa na snagu 1. januara 2026. godine”, izjavila je Dubravka Đedović Handanović, saopštilo je Ministarstvo rudarstva i energetike.

Suština je, kako je istakla, da Bugarska neće dozvoliti protok ruskog gasa kroz Balkanski tok, čime će biti oštećena i Srbija u budućnosti.

Đedović Handanović je, takođe, navela da se nada da će se zahvaljujući odličnim odnosima predsednika Aleksandra Vučića sa svetskim liderima naći rešenje.

„Radimo sve što je u našoj moći ali situacija je gotovo bezizlazna imajući u vidu i trenutnu situaciju u vezi sa Naftnom industrijom Srbije (NIS). Naša zemlja, koja nije učesnica ni u jednom sukobu, našla se pogođena ni kriva, ni dužna. Uprkos svemu, daćemo sve od sebe, kao i do sada, da građani ne osećaju probleme sa kojima se suočavamo”, poručila je ona.



**LETNJA
PUTOVANJA
UZ UŠTEDU!**

Uz LUKOIL karticu i aplikaciju štediš i na putovanju!

Pored Srbije, super popusti te čekaju i na LUKOIL stanicama u Rumuniji, Bugarskoj, Hrvatskoj, Crnoj Gori i Severnoj Makedoniji. Sa LUKOIL-om si svuda kao kod kuće!

LUKOIL

UVEK U POKRETU!

Transneft nudi projektovanje naftovoda Srbija - Mađarska

Kompanija Transneft ponudila je Srbiji i Mađarskoj usluge projektovanja i stručne procene za projekat naftovoda između dve zemlje, rekao je potpredsednik kompanije Vladimir Kalanda na marginama Ruske energetske nedelje, prenosi **Ekapija**.

- Na tom pitanju se radi, u toku je dijalog između Srbije i Mađarske. S obzirom na tešku situaciju sa sankcijama, teško nam je da pružimo bilo kakvu pomoć. Međutim, ipak smo ponudili mogućnosti

projektovanja, ako je potrebno, na osnovu stručne procene projekta - rekao je on.

Ako je ovo prihvatljivo unutar EU, mi ćemo, kako je dodao, pasivno učestvovati u tom projektu - dodao je Kalanda.

Nedavno je mađarski ministar spoljnih poslova Peter Sijarto izjavio da je projekat naftovoda između Mađarske i Srbije u aktivnoj fazi pripreme. Izgradnja bi mogla biti završena 2027. godine.

Euro Petrol

LION

EXPERT

GORIVO KOJE MISLI

EXPERT BMB 100 **EXPERT DIZEL**

Uz Euro Petrol klub lojalnosti ostvarite do -7din/l

Ruski ekspert: Nove sankcije ne utiču na isporuku gasa Srbiji

Izvršni direktor ruskog Instituta za ekonomski rast „P.A. Stolipin“, Anton Sviridenko tvrdi da nove sankcije i ograničenja EU neće uticati na mogućnost isporuke gasa Srbiji preko teritorije zemalja Evropske unije, prenosi **Tass**.

„Teoretski, mogućnost isporuke gasa u Srbiju preko teritorije, na primer, Bugarske, treba da ostane, dok u samu EU žele da zaustave isporuke najkasnije do 1. januara 2028. godine, čime će sebi samo poskupeti život“, izjavio je ruski ekspert.

Kako je naveo Sviridenko, u dokumentu se koristi formulacija koja podrazumeva da gas koji prolazi u tranzitu kroz zemlje EU ne treba da ulazi u same zemlje Unije, zbog čega se uvodi dodatni nadzor. „U samom dokumentu takođe nema zabrane tranzita ruskog gasa u treće zemlje preko teritorije EU, već se govori o strožoj kontroli i obaveznom prethodnom obaveštavanju o obimu takvih isporuka“, rekao je Sviridenko.

Hrvatski LNG terminal na Krku udvostručio kapacitet

Plutajuća jedinica za skladištenje, istovar i regasifikaciju (FSRU) LNG Croatia, vraćena je u nedelju na terminal u Omišlju nakon instalacije novog modula za regasifikaciju i petogodišnje obnove u turskom brodogradilištu Kuzey Star, prenosi **Energetika.net**.

Usled ovih investicija maksimalni kapacitet terminala povećan je sa 3,1 na 6,1 milijardu kubnih metara gasa godišnje.

Prema najavama kompanije LNG Croatia, koja upravlja terminalom za tečni prirodni gas (LNG) u Omišlju na ostrvu Krk, u toku su pripreme za puštanje u rad novog modula, uključujući završno testiranje FSRU sistema i kopnenog dela terminala, sa ciljem bezbednog i pouzdanog početka komercijalnog rada 26. oktobra.





WPC
ENERGY
SERBIA

**NACIONALNI
ENERGETSKI
KOMITET**

NEDELJA NEDELJA

ANALIZE • VESTI • STAVOVI

Informacije objavljene u ovom pregledu ne treba nužno tumačiti kao stav,
ili opredeljenje WPC Energy prema temama kojima se bave
